СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТОЛБОВАЯ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2007 г. N 64/23

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФЛАГА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТОЛБОВАЯ

В КАЧЕСТВЕ ОФИЦИАЛЬНОГО СИМВОЛА ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ СТОЛБОВАЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов городского поселения Столбовая решил:

1. Установить в качестве официального символа городского поселения Столбовая флаг городского поселения Столбовая (не приводится).

2. Утвердить Положение о флаге городского поселения Столбовая (прилагается).

3. Направить Положение о флаге городского поселения Столбовая главе муниципального образования "Городское поселение Столбовая Чеховского муниципального района Московской области" для подписания и обнародования.

4. Представить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации необходимый для государственной регистрации пакет материалов по флагу городского поселения Столбовая в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 N 403 "О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации".

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя главы администрации городского поселения Столбовая Яковлева С.А.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Столбовая Калиненко В.С.

Глава городского

поселения Столбовая

В.Н. Рудаков

Председатель Совета депутатов

городского поселения Столбовая

В.С. Калиненко

Утверждено

решением Совета депутатов

городского поселения Столбовая

Московской области

от 30 марта 2007 г. N 64/23

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТОЛБОВАЯ ЧЕХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается флаг городского поселения Столбовая Чеховского муниципального района Московской области, его описание и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг городского поселения Столбовая Чеховского муниципального района Московской области (далее - флаг городского поселения Столбовая) является официальным символом городского поселения Столбовая.

1.2. Флаг городского поселения Столбовая составлен на основе герба городского поселения Столбовая, по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге городского поселения Столбовая хранится в архиве городского поселения Столбовая и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг городского поселения Столбовая подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Описание и обоснование символики флага городского

поселения Столбовая

2.1. Описание флага городского поселения Столбовая:

"Прямоугольное двухстороннее полотнище с отношением ширины к длине 2:3, разделенное по горизонтали на синюю и зеленую полосы, воспроизводящее в центре фигуры из гербовой композиции: желтое стенозубчатое полукольцо в 1/2 ширины, под ним белую летящую влево с воздетыми и распростертыми крыльями чайку в 1/4 ширины и фигуру в виде белых рельс, положенных на желтые шпалы в 2/3 ширины полотнища".

2.2. Обоснование символики флага городского поселения Столбовая.

За основу герба городского поселения Столбовая взята история образования поселка Столбовая, связанная со строительством в 1863 году железной дороги Москва - Серпухов и железнодорожной станции Столбовая, что и показано в гербе фигурой в виде золотых шпал, на которых лежат серебряные рельсы. Ее изображение в форме полукруга показывает расположение городского поселения Столбовая на Московской окружной железной дороге.

Фигура чайки показывает связь городского поселения Столбовая с Чеховским муниципальным районом.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, совершенства, мудрости, благородства, мира.

Желтое стенозубчатое полукольцо в виде шестеренки символизирует наличие в поселке пяти промышленных предприятий.

Зеленая оконечность символизирует наличие в черте городского поселения Столбовая сельскохозяйственного производства, а также показывает богатство природы - леса, лесопарки.

Зеленый цвет - символ природы, роста, обновления, здоровья.

Желтый цвет (золото) - символ богатства, справедливости, уважения, великодушия.

Синее поле подчеркивает природную символику герба и аллегорически передает красоту природы, окружающей поселок Столбовую.

Синий цвет (лазурь) - символ чистого неба и водных просторов, экологии, возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

2.3. Авторская группа: Василий Калиненко (Столбовая, идея, обоснование символики), Галина Туник (Москва, обоснование символики, компьютерный дизайн).

2.4. Рисунок флага городского поселения Столбовая приводится в приложении (не приводится) к настоящему Положению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

3. Воспроизведение и порядок размещения флага городского

поселения Столбовая

3.1. Воспроизведение флага городского поселения Столбовая независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в части 2.1 статьи 2 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага области, флага городского поселения Столбовая, флагов муниципальных образований области, флагов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований субъектов Российской Федерации производится в соответствии с федеральным законодательством и законодательством области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага городского поселения Столбовая и флага области флаг городского поселения Столбовая располагается правее флага области.

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага городского поселения Столбовая Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Столбовая.

3.5. При одновременном размещении четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Столбовая.

Справа от флага Московской области и слева от флага городского поселения Столбовая равномерно располагаются флаги иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц.

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (но более трех) Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Столбовая.

Слева от флага Московской области и справа от флага городского поселения Столбовая равномерно располагаются флаги иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц.

3.7. Расположение флагов, указанное в пунктах 3.4-3.6 указано "от зрителя".

3.8. Размер флага городского поселения Столбовая не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага городского поселения Столбовая не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Государственный флаг Российской Федерации, флаг Московской области, флаг городского поселения Столбовая должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага городского поселения Столбовая устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Столбовая.

4. Порядок использования флага городского

поселения Столбовая

4.1. Флаг городского поселения Столбовая постоянно поднят (установлен, размещен, вывешен) на зданиях (фасадах зданий, козырьках):

1) органов местного самоуправления;

2) муниципальных унитарных предприятий;

3) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

4) муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения Столбовая;

5) официальных представительств городского поселения Столбовая за пределами городского поселения Столбовая.

4.2. Флаг городского поселения Столбовая постоянно установлен:

1) в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения Столбовая;

2) в кабинетах главы городского поселения Столбовая, выборных должностных лиц местного самоуправления городского поселения Столбовая; главы администрации городского поселения Столбовая; заместителей и руководителей структурных подразделений администрации городского поселения Столбовая; первых заместителей, заместителей главы администрации городского поселения Столбовая; руководителей отраслевых, структурных подразделений администрации городского поселения Столбовая; руководителей, их заместителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Столбовая;

3) на транспортных средствах главы городского поселения Столбовая.

4.3. Флаг городского поселения Столбовая используется при проведении:

1) протокольных мероприятий городского поселения Столбовая;

2) мероприятий уровня органов местного самоуправления;

3) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы городского поселения Столбовая, официальных представителей городского поселения Столбовая;

4) церемоний вручения наград и почетных званий городского поселения Столбовая;

5) иных официальных мероприятий, церемоний по случаю торжеств, связанных со знаменательными датами в истории городского поселения Столбовая, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Столбовая.

4.4. Флаг городского поселения Столбовая может быть размещен:

1) на официальных сайтах органов местного самоуправления городского поселения Столбовая, в сети Интернет;

2) в заставках местных телевизионных программ;

3) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу городского поселения Столбовая при въезде на территорию городского поселения Столбовая и выезде из нее;

4) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения на территории городского поселения Столбовая.

4.5. Рисунок флага городского поселения Столбовая может воспроизводиться на:

1) бланках официальных поздравлений, приветственных адресов, почетных грамот, грамот, приглашений, иной печатной продукции органов местного самоуправления;

2) знаках отличия, знаках различия и удостоверениях к ним;

3) удостоверениях, визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов городского поселения Столбовая, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

4) пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения городского поселения Столбовая;

5) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления городского поселения Столбовая, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения Столбовая, муниципальные унитарные предприятия городского поселения Столбовая; на билетах местных лотерей;

6) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих на спортивных соревнованиях городского поселения Столбовая.

4.6. Флаг городского поселения Столбовая может быть использован в качестве геральдической основы для разработки наград, почетных званий и удостоверений к ним городского поселения Столбовая.

4.7. В дни траура флаг городского поселения Столбовая приспускается до половины высоты мачты (флагштока); к верхней части полотнища флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

4.8. Флаг городского поселения Столбовая может быть поднят (установлен, размещен, вывешен) во время торжественных мероприятий, проводимых юридическими лицами, зарегистрированными на территории городского поселения Столбовая.

4.9. Использование флага городского поселения Столбовая или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.8 настоящего Положения, является неофициальным использованием флага городского поселения Столбовая.

4.10. Использование флага городского поселения Столбовая или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных статьями 4.1-4.8 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления городского поселения Столбовая.

4.11. Не допускается воспроизведение флага городского поселения Столбовая в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральными законами.

4.12. Иные случаи использования флага городского поселения Столбовая устанавливаются органами местного самоуправления городского поселения Столбовая.

5. Использование флага городского поселения Столбовая

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

5.1. Флаг городского поселения Столбовая может использоваться по согласованию с органами местного самоуправления городского поселения Столбовая в следующих случаях:

1) на продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

2) на товарных знаках и знаках обслуживания юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

3) на ярлыках, ценниках, упаковке товара, выпускаемого юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными на территории городского поселения Столбовая;

4) на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным на территории городского поселения Столбовая;

5) в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в электронных и печатных средствах массовой информации.

5.2. Порядок использования флага городского поселения Столбовая юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Столбовая.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Ответственность за искажение рисунка флага городского поселения Столбовая, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

6.2. Использование флага городского поселения Столбовая или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением, влечет предупреждение.

6.3. Действия, предусмотренные частью 6.2, совершенные лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за данное правонарушение, влекут наложение административного штрафа:

на граждан - в размере от трех до пяти минимальных размеров оплаты труда;

на должностных лиц - в размере от пяти до десяти минимальных размеров оплаты труда;

на юридических лиц - в размере от десяти до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда.

6.4. Воспроизведение флага городского поселения Столбовая с искажением или изменением композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти до десяти минимальных размеров оплаты труда.

6.5. Надругательство над флагом городского поселения Столбовая или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда.

6.6. Умышленное повреждение или уничтожение флага городского поселения Столбовая или его изображения влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати до двадцати минимальных размеров оплаты труда.

6.7. Действия, предусмотренные частями 6.6 и 6.7, совершенные публично, влекут наложение административного штрафа в размере от пятнадцати до двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда.

6.8. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Положением, рассматриваются мировыми судьями.

6.9. Производство по вышеуказанным делам об административных правонарушениях осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6.10. Сумма взыскиваемого административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в рисунок флага городского поселения Столбовая каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов области допустимо в соответствии с федеральным законодательством, законодательством области в сфере геральдического обеспечения.

7.2. Право использования флага городского поселения Столбовая с момента утверждения его Советом депутатов городского поселения Столбовая в качестве официального символа принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Столбовая.

7.3. Флаг городского поселения Столбовая с момента утверждения его Советом депутатов в качестве официального символа согласно Закону Российской Федерации "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на управление делами администрации городского поселения Столбовая.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского

поселения Столбовая